**q** Conſenſiſſe venditioni. & ſic ſufficiſ ſemel velle. ſic ſupra de aqua plu. ar. l. in diem. & ſupra de adquir. heredi. l. ſi quis mihi bona. ſ. fina. Accursius.

allegedū eſt  
hic Turbo-  
ne non tur-  
baticne, qđ  
nomē eſt fa-  
nū pio me-  
dio credito-  
re: vt appa-  
re ex ead. l.  
Claudius.

**I**n vsucapione.] **CASVS.** In vsucapione complenda sufficit tāgi vltimā diē triennij, vt habeatur pro cōpleta. [ACCESSIO.] Si rem alienam quam bona fide possidebas, mihi vēdidiſti: proderit mihi tēpus quo tu eā possedisti. Item tēpus quo auctor tuus possedit, vt sic citius cōpleā vsucap. Secūdo dicit: medius auctorum meorū non possedit rē:

vt puta vēditor venditoris mei. præcedentū possessio non proderit mihi: sed auctoris mei possessio. Scias ergo q̄ possessio eius à quo emi, vel à quo emit præcurator meus pro me: prodest mihi. Itē si emi à procuratore Titij rem à Titio possessam, & Titio hoc volēte: prodest mihi possessio Titij. Sed pone quōd Titius Sempronio mādauit. vt vēdat quandam rem à Titio possessam: & Séproniū hoc idem mādauit Cornelio. dicitur q̄ non aliter pos. prodest mihi nisi voluntate Titij hoc esset factū, quod

quidā legēdū aiunt  
cui.  
vēdendū.  

tempo-  
re quo,

expone vt in gloss. domini mei Accur. Sed pone quod emi quandam rem à filio tuo, vel seruo tuo: an tempus quo tu pater possedisti, pro- sit mihi? Dicitur q̄ non nisi tua voluntate vendidit, vel nisi habuerit liberam administratio- nem peculij. Itē si emi rem pupilli, vel adulti, vel furiosi, à tutore eius vel curatore: possessio pupilli vel adulti pro- derit mihi. Itē si ventris nomine, aut causa rei se. uandæ in posses. quis fuerit missus rei quā tu possidebas, & eam rem à te emi, etiam hoc tēpus quo alias eam detinuit, proderit mihi

[HÆ AVTEM.] Quod dictum est pos. vēdito- ris prodest empori: intelligendum est de pos. quam habuit antequam venderet: non de ea quam postea quam vendidit habuit. & licet tempore quo vendidit, non possidebat rem quam vendidit, sed empor eam possidebat ex causa depositi, vel simili: tamen tempus quo vendor possedit, proderit empori. Item si heres rē hereditariam vendidit: tempus quo testator possedit, item tēpus quo heres possedit, proderit empori. Franc.

a] Ita gl. est a] In vsucapione triennij, &c. x. vel. xx. an. vt & supra de vsucap. l. in sing. ad hoc vsucap. secus in præscrip. xxx. an. vt infra de act. & obli. l. in omnibus. quæ est contra. & est ratio: vt. s. de liberis & posthu. l. cum scriptione 30. vel 40. annorū re- quiritur to- tum tempus esse cōpletū adeo quod si vna dies, vel etiā mo- mentū vlti- mi diei su- p̄resset: ni- hil effet se- cūs in præ- scriptione 10. vel 20. an. Bolog.

b] Repleatur. id est compleatur.  
c] Vnde. id est à quo. Accursius.  
d] Non proderit. vt hic, & supra de adquir. pos. l. Pomponius. s. que- situm.

e] Poteſt. vt & j. de adquir. pos. l. Pomponius. in fi.

f] Item adiiciendum est. casibus prædictis.

g] Erat. scilicet vt venderet.

h] Permisit. semper autem concessum intellegitur, nisi sit prohibitum: vt supra manda. si procuratorem. s. j. led quidam dicunt hic esse speciale, vt exigatur permisso specialis. Accursius.

i] Vendidit. vt supra de vsucap. l. si seruus.

k] Administraret. sunt enim quidam qui non administrant: & de his dic vt. s. de aucto. tuto. l. & si pluribus.

#### xv. VENILEIVS libro quinto Interdictorum.

**I**n vsucapione ita seruatur, vt etiam si minimo momento nouissimi diei possessa sit res, nihil minus repleatur b) vsucapio: nec totus dies exigitur ad explendum constitutum tēpus. Accessio possessio fit non solum temporis quod apud eū fuit vnde is c) emit: sed & qui ei vēdidiſt vnde tu emisti. Sed si medius aliquis ex aucto-ribus nō possederit: præcedētum auctorū possessio non proderit, d) quia coniuncta non est: sicut nec ei qui non possidet, auctoris possessio accedere potest. Item adiiciendum est, f) vnde emisti: aut vnde is emit, cui tu emendū mandaueras: & quod apud eum qui vendendam \* mandauit. Quōd si is quoque cui mandatū erat, g) alij vendendum mandauerit: non ali-ter huius qui postea mandauerat, dandam accessionem Labeo ait, quām si idipsum dominus ei per- miserit. h) Sed & si à filio vel seruo rē emero, accessio tēporis & quo apud patrē aut dominum fuit, ita dāda est mihi, si aut voluntate pa- tris dominive, aut cū administra- tionē peculij haberet, vendidit. i) Itē dāda est accessio cū eo t̄ quod apud pupillū fuit, à cuius tutore, cū is tutelā eius administraret, k) emisti. Idēque in eo qui à curatore pupilli furiosive emerit, seruādum est: & si ventris nomine, aut eius quæ rei seruandæ causa in posses-

1) Accedit. i. dāda sit accessio. ad quod facit. s. vt in pos. lega. l. is cui. s. qui legatorū. & l. quæ legatorū. & s. de vē. in pos. mit. l. j. s. deminutio. & s. de adquir. pos. l. possideri. s. fin. Itē facit ad supe- riū respō. s. de iure do. l. siue generalis. & C. de nup. l. si furiosi.

m) Res fuerit. qui redemit quoquo modo. ad quod est. s. de vsuca.

l. id tempus. in prin. & s. in re. Accursius.

n) Nō habuerat. sed erat \* dotisve no mine.

apud emptorem vel vt deposita, vel vt cōmo- data, vel vt pignerata. aliud si esset apud aliū: vt. s. ea. l. s. j. ibi, sed & si & c. j. eo. l. fi. & s. de ad- quir. pos. Pōponius. s. quaſitū. Vel dic quod non erat tēpore vendi- tionis, sed tempore tra- ditionis.

#### Acceſſio.] CASVS.

**A**emi à te rē alienā bona fide: tēpus quo tu eam possedisti, proderit ita demū mihi si ego in- cipiam possidere illam rem. hoc autem fallit: quod dic vt in gl. Fran. Accursius.

o) Nōstro tēpore, hoc fal- lit in herede cui proce- dit vsucapio sine posses. vt. s. de vsuca. l. cōceptā. & l. nunquam. s. vacuū & l. iusto. s. nondum. Item facit supra de ad- quir. pos. l. Pomponius s. fi.

#### DE DOLI MALI ET metus exceptione.

##### TITVLVS IIII.

**M**ore prudentis philosophi po- nit diuisionē suā, dicēs: Primo vi- dendū esse qua de causa hæc doli exceptio sit inuenta. Secundo, quomodo fiat dolus. Tertio, con- tra quas personas detur. Quarto, quāto tempore duret: postea pro- sequitur membra sua declarādo.

##### i. PAVLVS libro septuagēsimō primo ad Edictum.

**V**ō. **P**lacidius intellegi possit hæc exceptio: pri- de causa videamus qua- re proposita q̄ sit: deinde quemadmodū dolo fiat: per quæ intelle- gemus quando obstet f exceptio. deinde aduersus quas personas lo- cū habeat. nouissimè inspiciem⁹ t̄ intra quæ tempora competit ex-

metus causa. At cōtra sicut cōcurrere simul illæ actiones possunt in eū qui me- tū intulit, ita & exceptions, q̄ est in exceptionibus mirū minus. nec enim sub fidiariæ sunt sicut actiones doli mali, sed cōcurrūt cū exceptione pacti vel nō numerata pecunia, vel rei vēdita & tradita, vel qua alia in factū. item actio de dolo temporaria est, exceptio perpetua. Porro in quibus causis doli vel metus exceptiones locum habent & quibus personis obiiciantur hic titulus decla- rat. Cuiacius.

**V**ō. **P**lacidius.] **CASVS.** Vt hæc exceptio doli recte intelli- gatur, est primo videndum qua de causa fuit inuenta. Secundo, quomodo fiat dolus: & sic per hoc sciendum quando obstat exceptio doli. Tertio dicit, videndū est contra quas personas obiici possit hæc exceptio. Ultimo viden- dum erit quanto tempore duret hæc exceptio. Et certè scias quod hæc exceptio est inuenta ideo, ne dolus alicuius ei quod ius ciuile admittebat, contra naturalem æquitatem prosit. quod dic vt. in glo. hic posita. Item sciendum est quod ex eo quod fit, præsumitur dolus quandoque in contractibus: quandoque in testa- mentis: quandoque in legibus. & da exempla vt in glo. Franc. Accursius.

**P** Quo lucidius. quo, pro vt. Et no. quod qualibet res diuisa me- lius intellegitur: vt instit. de leg. s. sed non v̄que.

**q**] Proposita. de hoc dicet statim. s. ideo. & infra l. prox. in prin. & s. circa.

**r**] Dolo. de hoc dicet. j. ea. l. s. sed an dolo. Accursius.

**f**] Quando obstat. id est quibus casibus. quod dic vt. j. l. prox. s. j. & idem dicit prox. dictum, scilicet contra quas personas detur.

**t**] Insipiciens. vt. j. eod. l. pure. s. fi.

Res quel- bet diuisa melius intel- ligitur.

a. *Civilis*. nam tenet obligatio de iure ciuili: sed opponitur exceptio de iure prætorio, vt. C. de iniuri. stipul. l. dolo.

b. *Ex facto*, id est ex qualitate facti: vt. C. de rescin. vendi. dolus. vel aliter, id est ex eo quod factum est vel commissum, dolus presumitur: vt. S. man. l. dolus. & l. si procurator. §. dolo. & §. si ignorantes. Sed oppo. quod aliás dicitur ex perspicue indicis debere pbari: vt. C. de dolo. l. dolum? Respon. & tunc illum admissum probat cum ex qualitate facti perspicue ostendit. Itē oppo. qui dolum dicit &c. vt. S. de pba. l. quotiēs. §. qui dolo. Respō. satis probatur dolus, si qualitas facti in qua est dolus probatur.

c. *In contractibus*. da exē plūm de incidēti, & de eo qui dat causam contractui: vt. S. de actio. emp. Iulia. §. si vēditor. & §. seq. & de dolo. l. & eleganter. in prin. & J. co. per multas. ll.

d. *In testamentis*. edendis vel supprimendis: vt. C. si quis ali. testa. prohi. l. j. & i. j. & C. ad l. Cornel. de falsis. l. eū. C. de inoffi. testa. l. fratris. in f. & supra de le. ij. l. cum pater. §. Titio. Accursius.

e. *In legibus*. condēdis, vel interpretādis, nō cancellādis: vt faciebat quidam Valicosius Papiensis. nam iudici interdum interpretari permittitur: vt. J. de appella. l. ab executore. Accursius.

P *Alam autem est.* [CASVS] Nunc dicit quod hæc exceptio est inuenta ex ea causa ex qua de dolo: & est ista, scilicet ne malitia alicuius sit ei lucrosa. Secūdo vult dicere in quibus casibus habeat locū hæc exceptio, & quibus personis obiiciatur. & est sciendum, quia hæc exceptio obstat ei qui dolum cōmisit in ea re quā petit: nec sufficit ab aliquo commissum dolum. nam exceptio ex alterius dolo alteri non obstat, nisi ex dolo testatoris, ex cuius dolo potest opponi exceptio contra heredem. & idem in similibus, quæ exempla habes in glos. hic posita quæ incipit, nocet quidem heredi &c. persona autem eius qui eam opponit, est hæc exceptio in rem. sufficit enim in ea commissum dolum ab eo qui vult agere: licet non contra eum qui eam excep. vult opponere. Postea vult dicere quibus ex causis hæc exceptio locum habet, & ecce si stipulor à te sine causa, & ex ea stipulatione aga: obstat mihi exceptio doli. Item si spe futuræ numerationis stipulor à te. x. deinde non numero, & agam ex ea stipulatione: obstat mihi exceptio doli, cum causa non sit secuta. Item si promittis mihi. x. in dotem dare pro Berta: & finito matrimonio ea à te petam. nam obstat mihi exceptio, cum causa ob quam promisiisti, sit finita. Item si stipulatus sum à te decem mihi dari, & pure: postea feci tibi pactum de non petendo vsque ad annum: si intra annum petere volo, obstat mihi exceptio pacti: & etiam exceptio doli. dolum enim facio tibi cum contra pacti formam agere volo. & vt generaliter dicam, vbiunque alia exceptio habet locū, & hæc exceptio doli potest opponi. [N O M A L E.] Mutuaui tibi decem sub certis vſuris: & accepi vſuras pro futuro tempore: puta pro anno. si integrum volo petere sortem, obstat mihi exceptio. videor enim fecisse pactum de non petendo sortem pro toto anno pro quo accepi vſuras. [I T E M Q V A R I T V R.] Habetas seruum cui erat relicta libertas si daret decem. emi à te illum seruum, ignorans de libertate ei relicta prædicto modo. stipulatus sum à te de dupla si euincatur à me. nunc seruus dedit mihi. x. & sic est impleta conditio libertatis, & sic euincit se in libertatem: volo agere contra te ex stipulatione duplæ. dicitur quod possim: dum tamen in illa dupla velim computare. x. quæ habui à seruo. si enim velim computare, repellor exceptio doli. hoc tamen fallit. si enim illa. x. quæ dedit mihi seruus, erant ex re mea, vel ex peculio quod ad me spestat, non teneor illa decem computare in dupla quam à te sum habiturus. Sed pone quod antequam mihi traderes seruum, ipse seruus dedit tibi. x. & sic se euincit postea in libertatem: agam contra te act. ex empto. vt illa. x. recipiam à te. & est hoc verum si sum paratus tanto minus ex dupla exigere à te, alioquin repellor ex-

cep. doli. & hoc dicit hic. §. cum l. seq. Franciscus.

A *f* Ex eadem causa. ergo ideo ne vel malitia sua sibi sit lucrosa, vel istis simplicitas damnoſa: vt. S. de dolo. l. j. in princ.

g. *Annotandum est*. scilicet circa personas contra quas opponitur, & à quibus.

h. *Quis*. scilicet reus.

i. *Non in rem*. poterit opponi doli exceptio.

K *Si in ea re*. recte ageres si &c. & da exemplum: vt infra eo. apud Celsum. §. item queratur. &. §. sed & si mulier. &. l. pure. §. si cui. exceptio ergo doli personalis est ex parte illius qui dolum commisit, ut contra eum solummodo opponatur: contra alium non: nisi ab eo habeat causam lucratiuam, vel prope: vel non lucratiuam, sed tamen res reuersura est ad dolosum: vt infra e. l. apud. §. si quis autem ex causa. sed ex parte eius qui eam opponit, est in rem: vt scilicet quilibet possidēs si conueniatur ab eo qui dolum commisit vel committit: vt. C. de rei vin.

l. fin. possit scilicet opponi exceptio doli. sed videtur illud falsum nam si factum fuerit pactum de non petendo fideiussori: non prodesset reo, nec obstat exceptio si à reo petat. debet autē posse opponi ab omnibus qui possident sicut dicitur hic. vnde distinguuntur, vtrum dolus committitur in re adquirenda, vel obligatione pro qua vel ex qua modo agitur: quo casu locum habet quod hic dicitur. aliás si non in adquirenda committit dolum sed in eo quod venit contra pactum: non ob. except. vt supra de pactis. l. fideiussoris. quæ est contra. Item facit supra de dolo. l. sed si ex dolo. §. fin. Accursius.

l. Is qui. scilicet reus.

m. *Alterius*. quād actoris.

n. *Noceat*. Nocet quidem heredi dolus testatoris, & alij vniuersali successoris: vt per bono. possess. vel per Trebel. vel per hoc quod bona sint addicta causa libertatum conseruandarum, vel per arrogationem, & similia: vt infra de regu. inr. l. quod ipfis. Itē dolus auctoris à quo quis habet causam lucratiuā: vt. d. §. si quis autem. vel prope lucratiuam: vt. §. auctoris. d. l. apud. infra eodē. si tamen agat iste qui causam habet à doloso: vt. §. si quis autem. aliter si ipse conueniatur: vt supra titu. j. l. an vitium. Item nocet ei qui non ex causa lucratiuā habet à doloso, quando res ad eum est reuersura: quod dic per exempla: vt in creditore: vt infra eodē. §. si quis autem. ibi. idem tractat &c. d. l. apud. Item marito solu. ma. non constante: vt infra eodem. l. apud Celsum. §. sed & si mulier. &. §. apud Julianum. Item dolus tutoris vel curatori obiicitur minori, vel alij personæ quæ habet curatorem, quatenus sint locupletati: vt infra eodem. l. apud. §. illa. &. §. si quis. ibi. quæ in tute &c. Sunt & alia personæ de quarum dolo obiicitur, quas videre potes infra eodem. l. apud. §. in hac. &. §. quæ situm. &. §. mandaui. sed & singularis successor, & ex causa non lucratiuā repellitur si velit vti accessione temporis sui auctoris, non aliás: vt infra eodem. l. apud Celsum. §. de auctoris. & supra de adquiren. posses. l. Pomponius. §. cum quis.

o. *In rem* opponitur. contra supra ad Maced. l. b. sed & Iul. §. sed & si filius. &. §. de secun. tab. l. penul. §. plane. in fi. cōtra. &. §. si ser. vin. b]. l. itē si sed l. loci. §. competit. contra.

p. *Re. adquirenda*, non retinenda: vt. d. l. de pactis. l. fideiussoris.

q. *Auctoris*. id est an actor in ea re dolum commiserit. & large accipe hic dolum, vt etiam si bonam fidem habuit in re adquirenda, si tamen deficit titulus, vel aliquid de illis quæ sunt necessaria ad Publicianam, repellatur hac exceptione, si postea rem illam à quocunque possesso vindicet: vt & C. de rei vindi. l. fina. vel dicas hunc non tunc, sed nunc dolum committere, quando petit argu. infra proxi. §. Item si habuit scientiam rei alienę, loco doli accipitur, cum nec visu capere possit, nec Publicianam habere. Et eadem in personali quæ sita, siue dolo promittentem induxit,

Dolus testatoris an & quando noceat heredi.

duxit, siue etiam bona fide: sed tamen causa deest quæ adesse creditatur. Dic ergo factum in præteritum, vel etiam fieri in præsenti: vt infra proxim. & infra de verbo. oblig. l. si quis cum aliter.

**Accursius.**

a Sine causa. vel quia in stipulando causa non exprimitur à contrahentibus: vt supra

de proba. l. cum de indebito. §. fina. vel exprimitur quæ ab utraque parte inesse creditur, & non inest, vt si credo te vendidisse vel mutuasse procuratori meo, & ideo ex causa vèditionis vel mutui p. mitto: vt. C. de non nume. pecu. l. si ex cautio- ne. Idem & si tu etiam in hoc credebas te mutuasse procura. vel aliū pro te. Sed quid si ego qui promitto sine causa, scio causam non inesse, tu credas inesse? Re spon. videor donasse: & sic teneor: vt at. infra de regulis iuris. l. cuius. &. C. ad. l. Fal. l. fin. secus forte si & tu scias causam non inesse quia in pari causa &c. vt infra de verbo. obli. l. si seruum. §. sequitur. & adde quod not. C. de non nume. pecu. l. generaliter. in distinctione ibi posita. Item an hic libellus sit admittendus, peto decem quia

a] An hic libellus sit admittendus: peto decem quia promisi: tu vide Lanfran. de Oria. in ca. quoniam contra falsam. §. petitiones. nu. 25. versi. in argu. contra supra tif. & ibi nota in ap- stol. ad eum post Ben- dic. Vadum extra de proba.

cum habeat, hæc sunt quæ tractari possunt: Si quis sine causa ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experiatur: exceptio utique doli mali ei nocebit. b. licet enim eo tempore quo stipulabatur, nihil dolo malo admiserit: c. tamen dicendum est eum cum litem contestatur, dolo facere, qui perfueret ex ea stipulatione petere & si cum interponeretur, iustum causam habuit: tamen nunc nullam idoneam d causam habere videtur. Proinde c & si crediturus f pecuniam stipulatus est, nec creditit: et si certa fuit causa stipulationis, quæ tamen aut non est secuta, g aut finita est: h dicendum erit nocere exceptionem.

**Qui pasciscitur de pecunia non petenda usque ad tempus, & petit ante tempus: patitur duplice exceptionem, scilicet pacti, & dolis mali: & ubique fit vbi quis petit quod per exceptionem potest elidi, hoc dicit.**

Item queritur, si quis pure stipulatus sit certam quantitatem, c quia hoc actum sit: sed post stipulationem interpositam pactus sit ne interim pecunia usque ad certum diem petatur, an noceat exceptio doli. Et quidem & de pacto conuento excipi posse, nequaquam ambigendum est. i Sed & si hac quis exceptione vivelit: nihilominus poterit. Dolon enim facere eum qui contra pactum petat, negari non potest.

Et generaliter sciendum est, ex omnibus in factum k exceptionibus l doli oriri exceptionem: quia dolo facit, quicunque id quod quaqua exceptione elidi potest, petit. Nam etsi inter initia nihil dolo m malo facit,

b Nocebit. tenet ergo sed exceptione eliditur, nisi causa probetur: vt no. C. de non nume. pecu. l. generaliter.

c Admiserit. quia credebat causam inesse, quæ non erat.

d Idoneam. supra non aderat causa nec re, nec spe: hic aderat saltem spe: vt in exemplo quod sequitur, proinde &c.

e Proinde. id est ergo.

f Crediturus. non tamen credi dit: vt. §. si cer. pe. l. qui pecuniam.

g Non est secuta. vt in mutuo.

h Finita est. vt matrimonium. & facit. §. de pac. l. iurisgen. §. siue. &. j. de pollici. l. j. §. si vero. &. §. de condic. sine causa. l. j. &. l. qui sine. &. j. de fideius. si stipulatus esses. in princ. &. j. de verb. oblig. l. si quis cum. & infra. §. & generaliter.

i Ambigendum est. vt instit. de excep. §. præterea. & supra de pa- tis. l. item quia. Accursius.

k In factum. omnes dicuntur in factum: quia ex facto vel non facto oriuntur: vt supra de excep. l. exceptions. & ar. infra codé

l. apud. §. aduersus. quæ est contra. Accursius.

A I Exceptionibus. vt infra eod. l. qui æquitate. & supra de præscrip- ver. l. quotiens.

m Nihil dolo. quia ignorauit quare non debeat petere: vt infra de reg. iur. l. qui in ius. & facit. §. de pact. iurisgen. §. siue. &. §. depositi- ti. l. si quis inficiatus. in princ. &. §. de tribu. l. il- lud. §. si tamen.

n Ignorantia . vel nisi reuerentia personæ hoc faciat: vt. j. eo. l. apud. §. aduersus. quæ est cōtra.

o Non male dictum est. quærendo.

p Usuras. facit. §. de pa- tis. l. qui in futurum. & de le. commis. l. lege. §. fi. &. l. post diem.

q Ignoraret. empator. sci licet eum statuliberum esse. quid ergo si sciuit? Respon. idem, ex quo est stipulatus: vt. j. eod. l. apud. §. item Labeo. &. C. de euic. si fundū. Sed contra. §. de con- trahen. emp. l. ea quæ. sed ibi sanitatem. hic pe- cuniam empator est stipulatus. scilicet duplū. Item secus si fuit sciens & stipulatus non fuit: vt supra de eui. l. qui li- bertatis.

r Acceperit. nā in per- sona. empotoris potest impleri conditio liber- tatis: vt. §. de statulib. l. si statulibera. §. j.

f Potest. empator.

t Deduxerit. de duplo quod nec petit.

u Non nocere. & sic de- cem sibi data habebit, quia & sua & duplum pretij habebit à vendi- tore.

x I Tem si ob id. scilicet agā ex empto, q est. j. Accursius.

y Decem. non ex re sua alioquin cōtra: vt. §. po- sult in emptore. &. §. de act. emp. l. Julian⁹ §. sed & si quid præterea. Itē subaudi hic, & postea hominem tradidit mihi ignorati liberum eum factum: & postea se eui cit in libertatem ex cau- sa præcedente vèditio- nem: alioquin male di- ceret ex dupla stipula- tu venditorem conue- niendum, cum non videtur venditor ea debere teneri, nisi post traditionem empori factam euincatur, vt supra de eui. l. euicta. §. j. secundum Azo. & Hug. sed quidam dixerunt at. huius. l. posse agi de dupla pro euictione, re euicta etiam ante traditionem, & post venditionem.

z Recipiam. quæ occasione rei emptæ ad eum peruererunt: cum seruum hac datione liberum factum præstare non possit.

a Eum liberare. pro rata parte, & in decem.

A Pud Celsum queritur: si cū Titio mandassent credito-

niendum, cum non videtur venditor ea debere teneri, nisi post traditionem empori factam euincatur, vt supra de eui. l. euicta. §. j. secundum Azo. & Hug. sed quidam dixerunt at. huius. l. posse agi de dupla pro euictione, re euicta etiam ante traditionem, & post venditionem.

z Recipiam. quæ occasione rei emptæ ad eum peruererunt: cum seruum hac datione liberum factum præstare non possit.

a Eum liberare. pro rata parte, & in decem.

A Pud Celsum. ] C A S V S Creditores hereditarij excepto uno mandauerunt Titio vt hereditatem non idoneam debito- ris defuncti adiret. ille autem unus bene mādasset illud idem si ad mandatum aliorum Titius non adiisset: & Titius adiuit heredita- tem prædictam. nunc creditor non mandas vult petere debitum quod sibi debetur ab isto Titio. dicitur quid repellitur excep. do- li in eo quod inuenitur vltra vires hereditatis: quod intelligas vt in glossis. [IVLIA N V S SCRIBIT.] Titius infirmus causa mor-

tis consobrino vxoris suæ promisit dare.c.volens eam pecuniam ad vxorem suam peruenire.deinde Titius conualuit.si ex illa promissione conuenitur Titius:habet except.doli mali.[SI IN ARBITRVM.] De causa quam habebam cōtra te , compromisimus in arbitrum,& promisimus obedire dicto arbitri in omnibus , & sub pœna.tandem cum arbiter præcepisset mihi vt tali die coram eo adessem:infirmitate duetus non iui,& sic incidi in pœnam. si aduersarius eam à me petat, habeo exce.doli.[ITEM QVÆRITVR.] Pone casum vt in glo. domini mei Accur. quæ incipit. potest ita exponi. [SI QVIS PVPILO.] Quod debebam pupillo,solui ei sine tutoris auctoritate. ex ea pecunia factus est locupletior. si iterum eam pecuniam à me petat: obstat sibi exceptio. nā & si mutuā accepit pecuniam sine tutoris auctoritate , & eam conuerit in suam utilitatem:si ad eam conueniatur & excipiat,replicabitur. & quod dixi in pupillo,idem in adulto & in furioso.[ITEM LABEO.] Emi à te seruum fugitivum , sciens esse fugitivum : stipulatus tandem sum à te eum non esse fugitivum . postea inuenitur fugitivus. ago ex stipulatione prædicta,tu excipis,quia sciebam fugitivum:ego replicabo , quia sum stipulatus. non teneris &c. exempto. nec alia.[QVOD SISCVIPRCVNIA.] Titius debebat mihi Francisco .x.hic Titius mandauit Sempronio vt hoc nomen à me emat. ego autem de hoc debito transagi cum Titio. postea nomen istud Titij vendidi Sempronio ignorantem prædictam transact. & promisi non agere contra Titium ad dicta. x. & per me non fieri quo minus exigeret ab eo. postea egi contra Titium ad decem , & fuit condemnatus , quia non potuit de transact. probare: & soluit mihi dicta.x.nūc Sempronius vult agere contra me ex promissione quam ei feci. dicitur quod potest,non obstante except.doli, nisi sim paratus reddere quantum ab eo recepi.nam si hoc reddam:in tanto obstat sibi except. & hoc si habes in litera , ab emptore. aliás est à debitore:& tunc plana. [LABEO.] Egi contra te rei vindicta.ad seruum,& obtinui:tandem iussu iudicis promisisti intra certum diem dare eum mihi , & sub pœna hoc promisisti:tandem non dedisti intra diem : & sic incidisti in pœnam.nunc volo petere pœnam , & ipsum seruum. dicitur quod obstat mihi except. dol. vnum enim de his petere debeo , non ambo.[ITEM QVÆRITVR.] Obligauit tibi vñiones pro.x.id est margaritas pretiosas : & conuenit vt redderes mihi easdē margaritas prædictas solutis.x.nunc culpa tua amisisti margaritas,& sic teneris ad æstimat.& si agas contra me ad.x.ego excipiam except.doli:quia non reddit mihi margaritas prout conuenit:nec reddit tibi debitum,id est prædicta. x. [SIMINOR.] Minor mihi seruum suum donavit, & tradidit: nunc à me vindicat.dicitur quod obstat sibi exce.doli. nisi reddit impensas quas in seruū feci circa alimenta,vel circa alia.[PRÆTEREA.] Si aliquis petat aliquid ex testamento contra voluntatem testatoris,repellitur except.doli.hinc est q̄ si heres institutus in testamento Titij (de qua institutione Titius testator pœnituit expressè, vel tacite: quæ exempla da vt in glo.quæ incipit,vt &c.) hic heres petit hereditatem ex prædicta institut.repellitur except.doli.Secundo dicit: testator instituit me heredem in vna vñcia hereditatis,quæ vñcia valebat ducenta.& si hoc nolle,legavit mihi.c.ego accipere legatum volo,& non vñciā iure institu.dicitur quod audior, nec repellitur except.doli.Sed pone quod repudio institutionē habens premium ob hoc à substituto. dicitur quod legatū petere nō possum,quasi heredi.videar habere.& sic repellar except.doli.[QVÆSITVM.] Cum haberem vñsum fruct.in fundo tuo: consensi tibi vt vñderes fundum,dicitur quod videor per hoc amisisse vñsum fruct. vnde si eum vñsum fruct. amodo petam: obstat mihi except. [MARCELLVS] Pone casum vt in gl. quæ incipit, forte posset hoc modo intelligi &c.[CONTRASENATVS.] Mutuau. x. cuidam filio fami. qui se adseruit esse sui iuris. si agam ex mutuo contra eum,& ipse excipiat ex Macedoniano : ego replicabo de dolo.[LABEO.] Cum te conuenirem ad fundum,transagi tecum & promisi dolum nō cōmitti:vt si amodo petam à te fundum,& sic contra transact.veniam , licet possis me conuenire ex stipula-